
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 971/RE DEL 11 NOVEMBRE 2022

Pratica n. 2942/RE del 08/11/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area sviluppo rurale e territoriale, Osservatorio faunistico 

CODICE 
CRAM 

DG.003 Ob.Funz.:   B01B65 CIG: ved. dispos. CUP:  / 

OGGETTO Affidamento fornitura e consegna di novellame di anguilla destinato al ripopolamento delle 
acque interne del Lazio alla Coop. Pescatori Calafuria, Ditta Filippo Corrente, Ditta Soc. 
Coop. Pescatori Minturno S.C.A.R.L. Impegno di spesa. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(A.Argiolas) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dina Maini) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(A.Argiolas) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.01.03.001 3.057,20 2022 1702 09.11.22 7065 

2022 U 1.03.01.03.001 3.708,09 2022 1703 09.11.22 7218 

2022 U 1.03.01.03.001 3.234,71 2022 1704 09.11.22 7217 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 971/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 11/11/2022



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 971/RE DEL 11 NOVEMBRE 2022

OGGETTO: Affidamento fornitura e consegna di novellame di anguilla destinato al ripopolamento delle 

acque interne del Lazio alla Coop. Pescatori Calafuria, Ditta Filippo Corrente, Ditta Soc. Coop. Pescatori 

Minturno S.C.A.R.L. Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 

il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 
trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 

rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area sviluppo rurale e territoriale, 

Osservatorio faunistico alla Dott.ssa Dina Maini;  

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 



 

3 

 

4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 

oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 

rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata apportata, 

ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 

1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 

il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 

generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

ACQUISITI dall’ANAC i seguenti codici CIG: n. Z68387C8A7; n. Z1E387C94C; n. 

ZE4387C9B8;  

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
politica economica il CUP in quanto non si tratta di investimento pubblico; 

VISTA la Determinazione Regionale n. A7904 del 1 agosto 2011 con la quale la Direzione 
Regionale Agricoltura ha affidato ad Arsial la realizzazione del Piano di Gestione 



 

4 

 

per la ricostituzione dello stock di anguilla approvato con D.G.R. n.160 del 
05/03/2010;  

ATTESO che nel summenzionato Piano di Gestione il ripopolamento rappresenta una delle 
misure fondamentali per la ricostituzione dello stock dell’anguilla;  

VISTA l’intenzione di Arsial a proseguire, in esecuzione del Piano di Gestione Regionale, 

il ripopolamento delle acque interne del Lazio nella stagione 2022-2023 con ceche 
locali pescate in ambito regionale acquistate tramite risorse finanziarie proprie;  

VISTO che, data la natura particolare della fornitura, non esiste la possibilità di acquisto 
tramite MePa;  

CONSIDERATO che l’impegno che si intende assumere con la presente determinazione 

riguarda l’acquisto di novellame d’anguilla locale la cui pesca è consentita solo a 
ditte autorizzate con decreto della Regione Lazio, previa istruttoria tecnico-

amministrativa, ai sensi dell’art.16 della L.R. 87/90; 
VISTA la determinazione della Direzione Regionale Agricoltura n. G12066 del 

14.09.2022 che autorizza la Coop. Calafuria a r. l. alla pesca di novellame di 

anguilla presso lo Stagno di Focene, la Foce del fiume Arrone, la Foce del fiume 
Tevere e il Canale dei Pescatori di Ostia nel periodo 01 ottobre 2022 – 28 febbraio 

2023; 

VISTA la determinazione della Direzione Regionale Agricoltura n. G10169 del   
01.08.2022 che autorizza la Ditta Filippo Corrente alla pesca di novellame di 

anguilla presso canale di Navigazione, canale Diversivo Linea Pio, canale   Linea 
Pio, canale Portatore, tratto di foce del fiume Garigliano lato Lazio; nel periodo 
01 ottobre 2022 – 28 febbraio 2023; 

VISTA la determinazione della Direzione Regionale Agricoltura n. G10168 del   

01.08.2022 che autorizza la Ditta Soc. Coop. Pescatori Minturno S.C.A.R.L. 
alla pesca di novellame di anguilla presso canale di Navigazione; canale Diversivo 

Linea Pio; canale Linea Pio; canale Portatore; tratto di foce del fiume Garigliano 
lato Lazio; nel periodo 01 ottobre 2022 – 28 febbraio 2023; 

VISTE le offerte pervenute dai pescatori autorizzati alla pesca di novellame di anguilla 

per la stagione 2022-2023:  

Nominativo ditta 
N. protocollo 

preventivo 

Prezzo unitario (€/kg) 

IVA inclusa 

Coop. Calafuria a r. l.  

10856 del 

03/11/2022 305,00 

Filippo Corrente  

10982 del 

07/11/2022 250,00 

Soc. Coop. Pescatori Minturno 

S.C.A.R.L. 

10952 del 

07/11/2022 290,00 
 

CONSIDERATO che ogni pescatore è autorizzato alla pesca in definiti distinti corpi idrici 
ed è possibile che in alcuni di questi manchino le ceche mentre in altri abbondino;  

RITENUTO di procedere all’assunzione degli impegni per la fornitura del novellame 

d’anguilla visto l’esiguo tempo rimasto anche in termini contabili; 



 

5 

 

REPUTATO opportuno impegnare i seguenti importi, calcolati in misura proporzionale alla 
percentuale di scarto della singola offerta rispetto alla media delle offerte 

pervenute:  
€ 3.057,20 in favore della Coop. Calafuria a r. l. (Creditore n. 7065) per 
acquisto di novellame al prezzo di € 305,00/Kg IVA inclusa (preventivo 

Prot. ARSIAL 10856 del 03/11/2022); 
€ 3.708,09 in favore della Ditta Filippo Corrente (Creditore n. 7218) per 

acquisto di novellame al prezzo di € 250,00/Kg IVA inclusa (preventivo 
Prot. ARSIAL 10982 del 07/11/2022); 
€ 3.234,71 in favore della Soc. Coop. Pescatori Minturno S.C.A.R.L. 

(Creditore n. 7217) per acquisto di novellame al prezzo di € 290,00/Kg 
IVA inclusa (preventivo Prot. ARSIAL 10952 del 07/11/2022); 

RITENUTO di considerare applicabile nell’affidamento di questa fornitura, per analogia, 
la fattispecie quella di cui all’art. 1 c. 2 lett. a del D.L. 76/2020 relativa all’uso 
della procedura di affidamento diretto;  

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la Dr.ssa Alessandra 

Argiolas;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area sviluppo rurale e territoriale, Osservatorio 
faunistico; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE alla Cooperativa Pescatori “CALAFURIA”, Villaggio dei Pescatori 

c/o Magazzini – 00122 Lido di Ostia (RM), C.F. 05986470580 – P.IVA 01474661004, la 
fornitura di Kg 10,02 di novellame di anguilla per un importo di € 3.057,20 IVA 

compresa al 22%, CIG Z68387C8A7; 

DI AFFIDARE alla Ditta Filippo Corrente, Via Pantano Arenile snc - 04026 Marina 

di Minturno (LT), P.I. 01584190597, la fornitura di Kg 14,83 di novellame di anguilla 
per un importo di € 3.708,09 IVA compresa al 22%, CIG Z1E387C94C; 

DI AFFIDARE alla Soc. Coop. Pescatori Minturno, via Olmello 44 – 04026 

Minturno (LT), C.F. 02921410599, la fornitura di Kg 11,15 di novellame di anguilla per 
un importo di € 3.234,71 IVA compresa al 22%, CIG ZE4387C9B8; 

DI IMPEGNARE le suddette somme sul capitolo 1.03.01.03.001 – esercizio 
finanziario 2022 – che gode della necessaria disponibilità; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 

elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 



 

6 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. lgs 33/2013 23   X     

D. lgs 33/2013 37 1  X     

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.2942RE-Affidamento fornitura e consegna di novellame di anguilla destinato al ripopolamento delle acque interne del Lazio alla Coop.
Pescatori Calafuria, Ditta Filippo Corrente, Ditta Soc. Coop. Pescatori Minturno S.C.A.R.L. Impegno di spesa.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200002942 - Anno 2022 - del 09/11/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.003. AREA OSSERVATORIO FAUNISTICO

1.03.01.03.001Capitolo Fauna selvatica e non selvatica

Obiettivo/FunzioneB01B65. CONSERVAZIONE FAUNA ITTICA

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
207.1 02,750.309/11/2022 PRAT.2942RE-Affidamento fornitura e

consegna di novellame di anguilla destinato
al ripopolamento delle acque interne del
Lazio alla Coop. Pescatori Calafuria, Ditta
Filippo Corrente, Ditta Soc. Coop. Pescatori
Minturno S.C.A.R.L. Impegno di spesa.

COOPERATIVA PESCATORI CALAFURI 00,0 02,750.302,750.3 00,0

CRAM DG.003. AREA OSSERVATORIO FAUNISTICO

Obiettivo/FunzioneB01B65. CONSERVAZIONE FAUNA ITTICA

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
307.1 90,807.309/11/2022 PRAT.2942RE-Affidamento fornitura e

consegna di novellame di anguilla destinato
al ripopolamento delle acque interne del
Lazio alla Coop. Pescatori Calafuria, Ditta
Filippo Corrente, Ditta Soc. Coop. Pescatori
Minturno S.C.A.R.L. Impegno di spesa.

DITTA FILIPPO CORRENTE 00,0 90,807.390,807.3 00,0

CRAM DG.003. AREA OSSERVATORIO FAUNISTICO

Obiettivo/FunzioneB01B65. CONSERVAZIONE FAUNA ITTICA

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
407.1 17,432.309/11/2022 PRAT.2942RE-Affidamento fornitura e

consegna di novellame di anguilla destinato
al ripopolamento delle acque interne del
Lazio alla Coop. Pescatori Calafuria, Ditta
Filippo Corrente, Ditta Soc. Coop. Pescatori
Minturno S.C.A.R.L. Impegno di spesa.

 PESCATORI MINTURNO SCARL 00,0 17,432.317,432.3 00,0

09/11/2022 - 13:14:50 Pagina: 1



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.2942RE-Affidamento fornitura e consegna di novellame di anguilla destinato al ripopolamento delle acque interne del Lazio alla Coop.
Pescatori Calafuria, Ditta Filippo Corrente, Ditta Soc. Coop. Pescatori Minturno S.C.A.R.L. Impegno di spesa.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200002942 - Anno 2022 - del 09/11/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

10.000,00Totali Delibera nr. 200002942 del 0,00 10.000,0010.000,00 0,00

09/11/2022 - 13:14:50 Pagina: 2


	PRAT.2942RE
	PRAT.2942RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2022-11-11T15:14:36+0100
	ALESSANDRA ARGIOLAS


		2022-11-11T15:14:36+0100
	ALESSANDRA ARGIOLAS


		2022-11-11T14:22:05+0000
	MAINI DINA


		2022-11-11T16:09:12+0100
	ELISABETTA CALDANI




